Опубликовано в общественно – политической газете «Чапаевский вестник» от 01.11.2022 года № 11
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧАПАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 октября 2022 года № 44
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗРАБОТКИ СХЕМЫ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ЧАПАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
В целях упорядочения размещения нестационарных торговых объектов на территории Чапаевского сельского поселения, в соответствии с пунктом 3 статьи 10 Федерального закона от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 2 статьи 4 Закона Костромской области от 02.09.2010 года № 657-4-ЗКО «О государственном регулировании торговой деятельности на территории Костромской области», постановлением Правительства Российской Федерации от сентября 2022 года № 1549, на основании Устава муниципального образования Чапаевское сельское поселение Красносельского муниципального района Костромской области, администрация Чапаевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки нестационарных торговых объектов на территории Чапаевского сельского поселения (приложение №1)

2. Утвердить схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Чапаевского сельского поселения (приложение №2)
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в информационной газете «Чапаевский вестник», подлежит размещению на официальном сайте администрации Чапаевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава поселения

Г.А. Смирнова
Приложение №1

к постановлению главы администрации

Чапаевского сельского  поселения

от 24.10.2022 года № 44
ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ СХЕМЫ РАЗМЕЩЕНИЯ

НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ

ЧАПАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Общие положения

1.1 Порядок  разработки  и  утверждения схемы размещения  нестационарных торговых объектов на территории Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области  разработан в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381 - ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», статьей 4 Закона Костромской области от 2 сентября 2010 года №657-4-ЗКО «О государственном регулировании торговой деятельности на территории Костромской области».

1.2 Порядок разработки не распространяется на отношения, связанные с размещением нестационарных торговых объектов: при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивных мероприятий, имеющих временный характер; при проведении ярмарок, выставок–ярмарок.

2. Основные понятия

2.1. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

Нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком, вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение. К нестационарным торговым объектам относятся павильоны, киоски, палатки, лотки, площадки для сезонной торговли, тонары, объекты развозной и разносной торговли и другие.

Схема размещения нестационарных торговых объектов - схема, определяющая места размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

3. Требования к порядку разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Чапаевского сельского поселения

3.1. Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, с учетом обеспечения устойчивого развития территории муниципального образования - Чапаевского сельское поселение и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

3.2. Включение нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в здания, сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов производится в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 года № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов».

3.3. Схема размещения нестационарных торговых объектов разработана администрацией муниципального образования и утверждена главой администрации в соответствии с Уставом муниципального образования Чапаевское сельское поселение Красносельского муниципального района Костромской области и настоящим Порядком.

3.4. Разработанная схема размещения нестационарных торговых объектов обеспечивает: восполнение недостатка стационарной торговой сети;

повышение доступности товаров для населения;

содействие развитию торговли товарами российских, в том числе местных, производителей.

3.5. Схема размещения нестационарных торговых объектов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района содержит место размещения нестационарного торгового объекта, площадь земельного участка, торгового объекта (здания, строения, сооружения или его части), вид нестационарного торгового объекта (павильон, киоск, автомагазин, тонар, торговая площадка и т.д.), количество нестационарных торговых объектов, специализация нестационарного торгового объекта,  период размещения нестационарного торгового объекта, дополнительная информация.
3.6. Схемой размещения нестационарных торговых объектов Чапаевского сельского поселения предусматривается размещение не менее шестидесяти  процентов нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов.

Данное требование применяется в отношении физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в течение срока проведения эксперимента, установленного Федеральным законом от 27 ноября 2018 года № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход.

3.7. Внесение изменений в схему размещения нестандартных торговых объектов Чапаевского сельского поселения осуществляется по мере необходимости.

3.8 Утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов Чапаевского сельского поселения и внесение в нее изменений не может служить основанием для пересмотра мест размещения нестандартных торговых объектов, строительство, реконструкция или эксплуатация которых были начаты до утверждения указанной схемы.

Приложение №2

к постановлению главы администрации

Чапаевского сельского поселения

от 24.10.2022 года № 44
СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ
	№
п/п
	Место нахождения нестационарного торгового объекта
	Площадь земельного участка, торгового объекта (здания, строения, сооружения или его частей) (кв.м)
	Вид нестационарного торгового объекта
	Количество нестационарных торговых объектов для субъектов малого и среднего предпринимательства
	Специализация нестационарного торгового объекта (прод., пром., смеш)
	Срок размещения нестационарного торгового объекта

	Общее количество нестационарных торговых объектов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Д.Гущино, рядом с домом №61
	50
	Выездная торговля с машины
	2
	Смеш.
	На время выездной торговли
	3

	2
	Д.Головцино, вблизи дома №8
	50
	Выездная торговля с машины
	2
	Смеш.
	На время выездной торговли
	3

	3
	Д.Синцово, у магазина ООО «Красносельское»
	50
	Выездная торговля с машины
	2
	Пром.
	На время выездной торговли
	3

	4
	Д.Ченцы, ул.Молодежная между домами №8 и №9
	50
	Выездная торговля с машины
	2
	Пром.
	На время выездной торговли
	3

	5
	Д.Строково, у дома №9
	50
	Выездная торговля с машины
	2
	Смеш.
	На время выездной торговли
	3